qualitates recipit, multisque et variis differentiis, quae extrinsecus . . . accidunt, succumbit.

1) Ib. l. 1, 53. Daher definiert Erigena l. 1, 49. den Körper als „*οὐσις* quantitas, et ut verius dicam, non quantitas, sed quantum.“

2) Ib. l. 1, 53. 59. 60. cf. l. 3, 32. p. 712. Ubi notandum, quod non ex coitu substantialium elementorum, dum sint incorruptibilia et insolubilia, sed ex eorum qualitibus sibi invicem proportionaliter copulatis corpora sensibilia conficiuntur. Qualitates autem quatuor elementorum notissimae sunt quatuor: caliditas, frigiditas, siccitas, humiditas: ex quibus omnia corpora materialia adjectis formis componi physica perhibet doctrina.

3) Ib. l. 2, 29. p. 597. Universalis essentia nullum in se accidens recipit; in suis quippe subdivisionibus usque ad individua pervenientibus, accidentium capax est, ipsa vero in se ipsa simplex est, nullique accidentium subjecta.

4) Ib. l. 1, 30. Ut enim totus iste mundus sensibus apparens assiduo motu circa suum cardinem volvitur, circa terram dico, circa quam veluti quoddam centrum cetera tria elementa, aqua videlicet, aer, ignis incessabili rotatu volvuntur: ita invisibili motu sine ulla intermissione universalia corpora, quatuor elementa dico, in se invicem coeuntia, singularum rerum propria corpora conficiunt. Quae resoluta iterum ex proprietatibus in universalitates recurrunt, manente semper immutabiliter quasi quodam centro singularum rerum propria naturalique essentia, quae nec moveri, nec augeri, nec minui potest. Accidentia enim in motu sunt, non essentiae. Nec etiam ipsa accidentia in motu sunt, seu in incrementis decrementisque, sed participatio eorum ab essentia tales patitur mutabilitates. Aliter enim vera ratio non sinit esse. Omnis siquidem natura seu esse essentiarum seu accidentium immutabilis est; participatio vero, ut diximus, essentiarum ab accidentibus seu accidentium ab essentiis, semper in motu est. Participatio siquidem et inchoari et augeri minuique potest, donec mundus iste ad finem suae stabilitatis in omnibus perveniat . . . etc. — 5) Ib. l. 3, 27. p. 703.

Wir sehen, der Idealismus Erigena's lässt nichts zu wünschen übrig. Es wird zuerst das Reale in lauter allgemeine Begriffe aufgelöst, und dann wird auch noch das Residuum der Realität, welches nach jenem Prozesse etwa noch übrig bleiben dürfte, das Materielle und Körperliche nämlich, in immaterielle und unkörperliche Momente verflüchtigt. Es ist dieses Verfahren nicht neu; der Neuplatonismus hatte es ehemals zum Vorschein gebracht; von ihm war es auch in die origenistische Speculation übergegangen und hatte in der folgenden patristischen Zeit hin und wieder seine Vertreter gefunden¹⁾. Jetzt sehen wir, diese neuplatonische Theorie bei Erigena wiederum hervortreten und sich in ihrer ganzen Tragweite geltend machen. Die Außenwelt sinkt hier zu einem bloßen Scheine herab, welcher nur vor dem Forum der sinnlichen Erkenntnis eine Berechtigung hat, aber in dem Augenblicke verschwindet, wo der Verstand an die Erscheinungen herantritt und das Ineinandersein der Accidentien, wodurch sie bedingt sind, auflöst. Auf seinem Standpunkte hat also Erigena vollkommen Recht, wenn er den Körpern und überhaupt den sichtbaren Dingen jede für sich seiende Subsistenz abspricht und sie nur als vorübergehende Bilder und Schatten des wahrhaft Seienden betrachtet²⁾. Aber freilich kam er diesen Lehrsatz nicht einmal mehr im Sinne Plato's gelten lassen; denn dieser hatte der Erscheinungswelt, diesem Schatten der idealen Welt, doch noch eine reale Materie zu Grunde gelegt, während Erigena im Anschlusse an die Neuplatoniker auch diese noch im Idealen und Unsinnlichen verflüchtigt. Erigena's Lehre ist somit der ausgeprägteste Idealismus, und er steht in Bezug auf consequente Durchführung des idealistischen Systems hinter keinem andern Adepten der idealistischen Theorie zurück.